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                                     DECIZIA Nr. 38 / 2010

 privind solutionarea contestatiei formulata de
....

SUCURSALA  ROMANIA
 impotriva refuzului nejustificat de solutionare a 

               Declaratiei de inregistrare in scopuri de TVA nr..../....2010               

          Directia generala a finantelor publice a judetului Ilfov - Biroul solutionare
contestatii a fost sesizata, prin adresa nr..../...2010, cu privire la contestatia  formulata
de ... SUCURSALA  ROMANIA, cu sediul social in Austria, oras ..., str. ..., cod de
identificare fiscala ATU ... si sediul sucursalei in ..., judetul Ilfov, impotriva refuzului
nejustificat  de  solutionare a  Declaratiei  de inregistrare  in  scopuri  de  TVA pentru
persoanele impozabile  care au sediul  activitatii  economice in afara Romaniei,  dar
sunt stabilite in Romania prin sedii fixe, inregistrata sub nr..../....2010.
 
         Prin contestatia formulata, petenta solicita obligarea organului fiscal competent,
respectiv  Directia  generala  a  finantelor  publice  a  judetului  Ilfov,  la  solutionarea
Declaratiei de inregistrare si, in consecinta, eliberarea certificatului de inregistrare in
scopuri de TVA.    
         Contestatia a fost transmisa prin posta cu AR  ..../....2010.
      

S-a procedat la verificarea indeplinirii conditiilor de procedura impuse de art.
206, art. 207 alin.(1) si art. 209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, constatandu-
se  urmatoarele : 

- referitor la termenul de depunere la organul emitent al actului atacat, impus
de art.207 alin.(1) din Codul de procedura fiscala, se considera a fi depusa in termen,
avand  in  vedere  faptul  ca  termenul  de  45  de  zile  de  solutionare  a  cererii
contribuabilului,  prevazut  de  art.70  alin.(1)  din  Ordonanta  Guvernului  nr.92/2003
privind  Codul  de  procedura  fiscala,  republicata  cu  modificarile  si  completarile
ulterioare, s-a implinit la data de ....2010;
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- contestatia a fost depusa de titularul dreptului procesual la organul emitent al
actului atacat ;

-  contestatia  se refera  la  refuzul  nejustificat  de  solutionare  a  Declaratiei  de
inregistrare in scopuri de TVA pentru persoanele impozabile care au sediul activitatii
economice in afara Romaniei, dar sunt stabilite in Romania prin sedii fixe.
                                                  

Procedura fiind indeplinita, in conformitate cu art. 209 alin. (1) lit. a), Directia
generala a finantelor publice a judetului Ilfov, prin Biroul solutionare contestatii, este
competenta  sa  solutioneze  pe  fond  contestatia  formulata  de  ...  SUCURSALA
ROMANIA. 

I.  In  sustinerea  contestatiei formulate,  petenta  invoca  prevederile   art.70
alin.(1) din  Ordonanta Guvernului  nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare,  intrucat  pana  la  data
transmiterii contestatiei, respectiv ...2010, nu i s-a solutionat cererea de inregistrare in
scopuri de TVA.

II.  Luand in considerare argumentele invocate de petenta in sustinerea cauzei,
documentele  existente  la  dosarul  cauzei  si  prevederile  legale  in  vigoare  la  data
formularii contestatiei, se retin urmatoarele:           
            
        In fapt,  in conformitate cu prevederile art.153 alin.(2) din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, petenta a
depus la Directia generala a finantelor publice a judetului Ilfov, sub nr..../....2010,
Declaratia (cod 093) de inregistrare in scopuri de TVA pentru persoanele impozabile
care au sediul activitatii economice in afara Romaniei, dar sunt stabilite in Romania
prin sedii fixe.
    Datorita  unor  probleme  de  ordin  tehnic  privind  prelucrarea  informatica,
inregistrarea declaratiei si emiterea Certificatului de inregistrare fiscala in scopuri de
TVA, organul fiscal  nu a reusit  sa elibereze Certificatul  in termen de 45 de zile,
conform  art.70  alin.(1)  din  Ordonanta  Guvernului  nr.92/2003  privind  Codul  de
procedura fiscala, republicata cu modificarile si completarile ulterioare.
     Dupa  rezolvarea  problemelor  de  ordin  tehnic,  la  data  de  ....2010,  (dupa
transmiterea prin posta a contestatiei), organul fiscal a eliberat petentei Certificatul de
inregistrare fiscala in scopuri de TVA, seria ..., nr. ....

Avand  in  vedere  cele  prezentate,  documentele  anexate  la  dosarul  cauzei,
precum si faptul ca, in intervalul de timp de la data transmiterii contestatiei, respectiv
....2010, pana la data inregistrarii acesteia la organul fiscal, respectiv ....2010, cererea
contribuabilului a fost solutionata, urmeaza a se respinge contestatia ca fiind ramasa
fara obiect. 

In drept, in cauza de fata sunt incidente prevederile:
 art.153  alin.(2)  din  Legea  nr.571/2003  privind  Codul  fiscal,  republicata  cu
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modificarile si completarile ulterioare, care precizeaza: 
„ ART. 153

    Înregistrarea persoanelor impozabile în scopuri de TVA
       [...]
      (2) Persoana impozabilă care are sediul activităţii economice în afara
României, dar este stabilită în România printr-un sediu fix, conform art. 125^1
alin. (2) lit. b), este obligată să solicite înregistrarea în scopuri de TVA în
România, astfel:...”
    
     si prevederile art.70 alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul
de  procedura  fiscala,  republicata  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare,  care
precizeaza:
       „  ART. 70
    Termenul de soluţionare a cererilor contribuabililor
    (1) Cererile depuse de către contribuabil potrivit prezentului cod se soluţionează
de către organul fiscal în termen de 45 de zile de la înregistrare.”

Fata de considerentele prezentate in cuprinsul deciziei, in baza art.153 alin.(2)
din  Legea  nr.571/2003  privind  Codul  fiscal,  republicata  cu  modificarile  si
completarile ulterioare si art.70 alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, si
in temeiul art.216 alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, se

                           

                                                                    DECIDE:

            Respingerea contestatiei ca ramasa fara obiect, formulata de ...  SUCURSALA
ROMANIA  impotriva  refuzului  nejustificat  de  solutionare  a  Declaratiei  de
inregistrare in scopuri de TVA pentru persoanele impozabile care au sediul activitatii
economice in afara Romaniei, dar sunt stabilite in Romania prin sedii fixe. 
   

Prezenta decizie poate fi atacata, conform prevederilor art.218 alin. (2) din OG
nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  republicata  cu  modificarile  si
completarile  ulterioare,  la  instanta  de  contencios  administrativ  competenta,  in
conditiile legii.
                                                            

                                                     

                                                  DIRECTOR  EXECUTIV,

 


